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Z naucZania KOściOła

List
XVi Zwyczajnego 

Zgromadzenia Ogólnego 
Synodu Biskupów 
do ludu Bożego

Drogie siostry, drodzy bracia,
gdy prace pierwszej sesji XVI Zwyczajnego Zgroma-

dzenia Ogólnego Synodu Biskupów dobiegają końca, 
pragniemy wraz z wami wszystkimi dziękować Bogu za 
piękne i bogate doświadczenie, którego właśnie staliśmy 
się uczestnikami.

Przeżyliśmy ten błogosławiony czas w głębokiej ko-
munii z wami wszystkimi. Byliśmy podtrzymywani przez 
wasze modlitwy, niosąc ze sobą wasze oczekiwania, 
pytania, a także obawy.

Minęły już dwa lata, odkąd na prośbę papieża Francisz-
ka rozpoczął się długi proces słuchania i rozeznawania, 
otwarty dla całego ludu Bożego, nikogo nie wykluczając, 
aby „iść razem”, pod przewodnictwem Ducha Świętego, 
będąc uczniami-misjonarzami podążającymi za Jezusem 
Chrystusem.

Sesja, która zgromadziła nas w Rzymie 30 września, 
była ważnym etapem w tym procesie. Pod wieloma 
względami było to bezprecedensowe doświadczenie. 
Po raz pierwszy, na zaproszenie papieża Franciszka, męż-
czyźni i kobiety zostali zaproszeni, na mocy ich chrztu, 
do zasiadania przy tym samym stole, aby wziąć udział 
nie tylko w dyskusjach, ale także w głosowaniach tego 
zgromadzenia Synodu Biskupów. Razem, w komplemen-

tarności naszych powołań, charyzmatów 
i posług, intensywnie słuchaliśmy Słowa 
Bożego i doświadczeń innych. Posługując 
się metodą rozmowy w Duchu Świętym, z po-
korą dzieliliśmy się bogactwem i ubóstwem 
naszych wspólnot na wszystkich kontynen-
tach, starając się rozeznać, co Duch Świę-
ty chce dziś powiedzieć Kościołowi. W ten 
sposób doświadczyliśmy również znaczenia 
wspierania wzajemnej wymiany między tra-
dycją łacińską a tradycjami chrześcijańskiego 
Wschodu. Udział bratnich delegatów z innych 
Kościołów i Wspólnot kościelnych głęboko 
ubogacił nasze dyskusje.

Nasze zgromadzenie odbyło się w kon-
tekście świata pogrążonego w kryzysie, którego rany 
i skandaliczne nierówności boleśnie zabrzmiały w na-
szych sercach i nadały naszym obradom szczególną po-
wagę, tym bardziej, że niektórzy z nas przybyli z krajów, 
w których szaleje wojna.

Modliliśmy się za ofiary morderczej przemocy, nie 
zapominając o tych wszystkich, których nędza i korupcja 
rzuciły na niebezpieczne ścieżki migracji. Zadeklarowali-
śmy naszą solidarność i zaangażowanie wraz z kobietami 
i mężczyznami, którzy wszędzie pracują jako twórcy 
sprawiedliwości i pokoju.

Na zaproszenie Ojca Świętego poświęciliśmy ważną 
przestrzeń ciszy, aby sprzyjać pełnemu szacunku słu-
chaniu i pragnieniu komunii w Duchu Świętym między 
nami. Podczas inauguracyjnego czuwania ekumenicz-
nego doświadczyliśmy, jak pragnienie jedności wzrasta 
w cichej kontemplacji Chrystusa ukrzyżowanego. Krzyż 
jest bowiem jedynym tronem Tego, który oddając swoje 
życie za zbawienie świata, powierzył swoich uczniów 
Ojcu, aby „wszyscy stanowili jedno” (J 17, 21). Mocno 
zjednoczeni w nadziei, jaką daje nam Jego zmartwych-
wstanie, powierzyliśmy Mu nasz wspólny Dom, w którym 
coraz pilniej rozbrzmiewa krzyk ziemi i krzyk ubogich: 
„Laudate Deum!” – przypomniał nam papież Franciszek 
na samym początku naszej pracy.

Dzień po dniu odczuwaliśmy naglące wezwanie do 
nawrócenia duszpasterskiego i misyjnego. Powołaniem 
Kościoła jest bowiem głoszenie Ewangelii nie poprzez 
skupianie się na sobie, ale poprzez oddanie się na służbę 
nieskończonej miłości, którą Bóg kocha świat (por. J 3, 16).

Na pytanie, czego oczekują od Kościoła z okazji tego 
synodu, niektórzy bezdomni mieszkający w pobliżu Placu 
Świętego Piotra odpowiedzieli: „Miłości!”. „Ta miłość 
musi zawsze pozostać płonącym sercem Kościoła, miłość 
trynitarna i eucharystyczna, jak przypomniał Papież przy-
wołując przesłanie św. Teresy od Dzieciątka Jezus 15 paź-
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dziernika, w połowie naszego zgromadzenia. „To 
jest ufność”, która daje nam śmiałość i wewnętrzną 
wolność, i której doświadczyliśmy, nie wahając 
się wyrażać naszych zbieżności i różnic, naszych 
pragnień i naszych pytań, swobodnie i pokornie.

Co teraz? Mamy nadzieję, że miesiące, które 
dzielą nas od drugiej sesji, w październiku 2024 
roku, pozwolą wszystkim konkretnie uczestniczyć 
w dynamizmie komunii misyjnej, na którą wskazuje 
słowo „synod”. Nie jest to ideologia, ale doświad-
czenie zakorzenione w Tradycji apostolskiej. Jak 
przypomniał nam Papież na początku tego procesu: 
„Komunia i misja mogą pozostać terminami nieco 
abstrakcyjnymi, jeśli nie będziemy pielęgnowa-
li kościelnej praktyki, która wyraża konkretność 
synodalności [...], krzewiąc prawdziwe zaangażowanie 
wszystkich i każdego z osobna” (9 października 2021 r.). 
Wyzwania są różnorodne, a pytania liczne; sprawozdanie 
podsumowujące pierwszą sesję wyjaśni osiągnięte punk-
ty porozumienia, uwypukli otwarte pytania i wskaże, jak 
kontynuować pracę.

Aby czynić postępy w rozeznawaniu, Kościół ko-
niecznie potrzebuje słuchać wszystkich, począwszy 
od najuboższych. Wymaga to drogi nawrócenia, która 
jest także drogą uwielbienia: „Wysławiam Cię, Ojcze, 
Panie nieba i ziemi, że zakryłeś te rzeczy przed mądrymi 
i roztropnymi, a objawiłeś je prostaczkom” (Łk 10, 21)! 
Chodzi o słuchanie tych, którzy nie mają prawa głosu 
w społeczeństwie lub którzy czują się wykluczeni, nawet 
z Kościoła. Słuchanie ludzi, którzy są ofiarami rasizmu 
we wszystkich jego formach, zwłaszcza w niektórych 
regionach, słuchanie rdzennej ludności, której kultura 
jest wyśmiewana. Przede wszystkim Kościół naszych 
czasów ma obowiązek wysłuchania, w duchu nawró-
cenia, tych, którzy padli ofiarą nadużyć popełnionych 
przez członków Kościoła, oraz podjęcia konkretnego 
i strukturalnego zobowiązania, aby zapewnić, że to 
się nie powtórzy.

Kościół musi także słuchać świeckich, kobiet i męż-
czyzn, wszystkich powołanych do świętości na mocy 

powołania chrzcielnego: świadectwa katechistów, któ-
rzy w wielu sytuacjach jako pierwsi głoszą Ewangelię; 
prostoty i żywiołowości dzieci, entuzjazmu młodych 
ludzi, ich pytań i wezwań; marzeń osób starszych, ich 
mądrości i pamięci. Kościół musi słuchać rodzin, ich 
trosk wychowawczych, chrześcijańskiego świadectwa, 
jakie dają w dzisiejszym świecie. Musi przyjmować głosy 
tych, którzy chcą być zaangażowani w posługi świeckich 
lub w organach uczestniczących w rozeznawaniu i po-
dejmowaniu decyzji.

Kościół szczególnie potrzebuje, aby czynić postępy 
w rozeznawaniu synodalnym, jeszcze bardziej zebrać 
słowa i doświadczenie wyświęconych szafarzy: kapła-
nów, pierwszych współpracowników biskupów, których 
posługa sakramentalna jest niezbędna dla życia całego 
ciała; diakonów, którzy poprzez swoją posługę wyrażają 
troskę całego Kościoła w służbie najbardziej bezbronnym. 
Musi także pozwolić, by wyzwaniem był proroczy głos 
życia konsekrowanego, czujny strażnik wezwań Ducha. 
Musi też być wyczulony na tych, którzy nie podzielają 
jego wiary, ale szukają prawdy, i w których jest obecny 
i działa Duch Święty, który „ofiaruje możliwość dojścia 
w sposób Bogu wiadomy do uczestnictwa w paschalnej 
tajemnicy” (Gaudium et spes, n. 22).

„Świat, w którym żyjemy, a jesteśmy powołani, by go 
kochać i mu służyć, również przy jego sprzecznościach, 
wymaga od Kościoła wzmożenia współdziałania we 

wszystkich zakresach jego misji. Właśnie 
droga synodalności jest drogą, której Bóg 
oczekuje od Kościoła trzeciego tysiąclecia” 
(papież Franciszek, 17 października 2015 r.).

Nie możemy bać się odpowiedzieć na to 
wezwanie. Dziewica Maryja, pierwsza na tej 
drodze, towarzyszy nam w naszej pielgrzym-
ce. W radościach i smutkach ukazuje nam 
swojego Syna i zaprasza nas do zaufania. On, 
Jezus, jest naszą jedyną nadzieją!

Watykan, 25 października 2023 roku

Źródło: www.episkopat.pl
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KOściół i świat

abp Grzegorz Ryś 
kardynałem

Na Placu św. Piotra w Watykanie 30 września 2023 r. 
zakończył się konsystorz, podczas którego ojciec świę-
ty Franciszek kreował 21 nowych kardynałów, wśród 
których był jeden Polak – metropolita łódzki – kardynał 
Grzegorz Ryś. 

Uroczystości przewodniczył papież Franciszek, który 
zwracając się do nowych kardynałów i wszystkich ze-
branych na Placu św. Piotra powiedział między innymi 
– Myśląc o tej uroczystości, a zwłaszcza o was, drodzy 
bracia, którzy zostaniecie kardynałami, przyszedł mi na 
myśl tekst z Dziejów Apostolskich (por. 2, 1–11). Jest to 
tekst fundamentalny: opis Pięćdziesiątnicy, chrztu Ko-
ścioła... Ale tak naprawdę, moje myśli przyciągnął pewien 
szczegół: wyrażenie, które wyszło z ust Żydów, którzy 
„przebywali wtedy w Jerozolimie” (w. 5). Powiedzieli 
to: „Partowie, Medowie, Elamici...” (w. 9) i tak dalej. Ta 
długa lista ludów sprawiła, że pomyślałem o kardynałach, 
którzy dzięki Bogu pochodzą ze wszystkich części świata, 
z najróżniejszych narodów. – zauważył ojciec święty.

Zwracając się do kardynałów Następca św. Piotra 
powiedział: – Bracia i siostry, najmilsi Kardynałowie, 
Pięćdziesiątnica – podobnie jak chrzest każdego z nas 
– nie należy do przeszłości, lecz jest aktem stwórczym, 
który Bóg nieustannie ponawia. Kościół – i każdy z jego 
członków – żyje tą tajemnicą wciąż aktualną. Nie żyje 
„z dochodu”, a tym bardziej z dziedzictwa archeolo-
gicznego, jakkolwiek cennego i szlachetnego. Kościół 
i każdy ochrzczony żyje każdym Bożym 
dniem, mocą działania Ducha Święte-
go. Także czynność, którą tutaj teraz 
spełniamy ma sens, jeśli przeżywamy 
ją w tej perspektywie wiary. A dzisiaj, 
w świetle słowa, możemy pojąć tę 
rzeczywistość: wy, nowi Kardynałowie, 
przybyliście z różnych stron świata, 
a ten sam Duch, który uczynił płodną 
ewangelizację waszych narodów, te-
raz odnawia w was wasze powołanie 
i misję w Kościele i dla Kościoła. – za-
znaczył Ojciec Święty.

Po homilii miał miejsce właściwy 
moment kreacji kardynalskiej, który 
rozpoczął się od imiennego wezwa-
nia przyszłych kardynałów przez ojca 
świętego, zachęty do Wyznania Wiary 

i odmówienia – przez kardynałów – Składu Apostol-
skiego. Po czym wszyscy kardynałowie złożyli przysięgę 
kardynalską. – Ja, N (imię), kardynał Świętego Kościoła 
Rzymskiego, N (nazwisko)...– ...obiecuję i przysięgam, 
że pozostanę odtąd i na całe życie, aż do śmierci wierny 
Chrystusowi i Jego Ewangelii, zawsze posłuszny Świę-
temu Apostolskiemu Kościołowi Rzymskiemu, błogo-
sławionemu Piotrowi w osobie Najwyższego Kapłana 
(imię papieża) i jego następcom wybranym zgodnie 
z kanonicznymi przepisami; zawsze będę zachowywać 
komunię z Kościołem katolickim, nie ujawniając nikomu 
tego, co mi zostało powierzone do strzeżenia i którego 
ujawnienie mogłoby przynieść szkodę lub hańbę Święte-
mu Kościołowi; będę wykonywać z wielką starannością 
i wiernością obowiązki, do których jestem powołany 
w mojej posłudze w Kościele, zgodnie z przepisami pra-
wa. Tak mi dopomóż Panie Bożę Wszechmogący.

Następnie każdy z kardynałów podszedł do Ojca Świę-
tego i otrzymał:

Biret kardynalski – Na chwałę Boga Wszechmogącego 
i na ozdobę Stolicy Apostolskiej otrzymujesz czerwony 
biret jako znak godności Kardynała, symbolizujący twoją 
gotowość do mężnego działania aż po przelanie krwi, 
na rzecz wzrostu chrześcijańskiej wiary, pokoju i spoko-
ju ludu Bożego oraz wolności i rozszerzenia Świętego 
Kościoła Rzymskiego.

Pierścień kardynalski – Odbierz pierścień z ręki Pio-
tra i wiedz, że poprzez miłość pierwszego z Apostołów 
wzmacnia się twoja miłość do Kościoła.

Bullę kardynalską z podaniem kościoła tytularnego – 
Na chwałę Boga wszechmogącego i Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła, powierzamy ci Tytuł (lub Diakonię) N. 
W imię Ojca, i Syna, i Ducha Świętego.

Kardynał Grzegorz Ryś otrzymał – jako kościół tytularny 
– kościół pw. św. Cyryla i Metodego w Rzymie.

https://www.archidiecezja.lodz.pl/
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uczestniczę we wspólnocie Kościoła
3 grudnia 2023 roku w Kościele w Polsce rozpoczyna się nowy rok duszpasterski oraz realizacja programu dusz-

pasterskiego na rok 2023/ 2024 pod hasłem „Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”. 16 listopada br. w siedzibie 
Sekretariatu Konferencji Episkopatu Polski w Warszawie odbyła się konferencja prasowa, podczas której został 
on zaprezentowany.

Zamierzamy w nowym roku ko-
ścielnym pobudzić wszystkich wier-
nych do refleksji nad jakością swej 
przynależności do Kościoła, swojego 
bycia w Kościele i zaangażowania na 
rzecz jego rozwoju i realizacji jego 
misji – mówił bp Andrzej Czaja, prze-
wodniczący Komisji Duszpasterstwa 
Konferencji Episkopatu Polski, we 
wprowadzeniu do konferencji pra-
sowej nt. nowego programu dusz-

pasterskiego dla Kościoła w Polsce na rok 2023/2024. 
Bp Czaja podkreślił, że realizacja nowego programu 

od I Niedzieli Adwentu ma pomóc Kościołowi w Polsce 
postawić pierwsze kroki ku odnowie. „Kierunek drogi 
odnowy wytyczył całemu Kościołowi papież Franciszek. 
Mam na myśli hasło: Ku Kościołowi synodalnemu: wspól-
nota – uczestnictwo – misja. Wynika zeń, że Kościół 
należy przede wszystkim uczynić bardziej synodalnym, 
tzn. bardziej wspólnotowym i to na dwóch poziomach: 
w sposobie życia i funkcjonowania, a także w formie 
rozeznawania woli Bożej” – zaznaczył biskup opolski. 

„Chcemy pobudzić wszystkich do większego zaangażo-
wania w to dzieło. Mam na myśli: gorliwe zaangażowanie 
w kształtowanie żywej więzi z Bogiem, przez czerpanie 
z tego, co święte, z Bożej łaski i prawdy, czyli wielką troskę o 
własne uświęcenie; świadome, odpowiedzialne i aktywne 
współuczestnictwo w dziele urzeczywistniania i rozwoju 
wspólnotowego sposobu życia i działania Kościoła 
w danym środowisku życia; współudział w rozezna-
waniu woli Bożej w społecznych uwarunkowaniach 
konkretnej wspólnoty” – zwrócił uwagę Przewod-
niczący Komisji Duszpasterstwa KEP.

Dr hab. Wioletta Szymczak, prof. KUL, konsultor 
Komisji Duszpasterstwa KEP, współautor nowego 
Programu Duszpasterskiego, wskazała na czte-
ry kluczowe dla programu pojęcia: tożsamość, 
wspólnota i uczestnictwo oraz doświadczenie. 
„Rok duszpasterski chce zwrócić naszą uwagę na 
to, aby ta wspólnota była empirycznie rozpozna-
walna, abyśmy zaczęli ją tworzyć, albo byśmy ją 
coraz głębiej pojmowali i tworzyli między nami” 
– zaznaczyła prof. Szymczak. 

Bp Waldemar Musioł, biskup pomocniczy opolski, 
sekretarz Komisji Duszpasterstwa KEP, zauważył, 
że dwoma głównymi celami programu duszpa-

sterskiego są: „ożywienie wspólnotowości w naszym 
Kościele oraz zdynamizowanie uczestnictwa w nim każ-
dego ochrzczonego”. Dodał, że przekłada się to na cele 
szczegółowe, które wyznaczają szereg zadań związanych 
z przyjęciem, rozumieniem i realizacją soborowej wizji Ko-
ścioła jako komunii, czynienie go domem i szkołą komunii 
zarówno dla tych, którzy się z nimi odważnie identyfikują, 
jak i tych, którzy się od niego z różnych przyczyn, także tych 
leżących po stronie Kościoła, oddalili”.

Bp Musioł przyznał, że głównymi przestrzeniami do 
realizacji programu są diecezje, parafie oraz rodziny, 
a głównymi adresatami materiałów Komisji Duszpa-
sterstwa KEP są biskupi, duszpasterze parafialni oraz 
małżonkowie i rodzice.

Dr Ewa Porada, redaktor materiałów dla rodzin nowego 
Programu Duszpasterskiego, zwróciła uwagę, że jest to 
oferta skierowana do świeckich i małżonków, szczególnie 
dla tych, którzy z różnych przyczyn nie chcą lub nie mogą 
się formować we wspólnotach lub grupach parafialnych, 
albo się formują i chcą czegoś więcej. „Przygotowaliśmy 
na każdą niedzielę krótkie rozważania, dostosowane 
do czasu i mentalności osób świeckich” – zaznaczyła. 
„W tym roku oparliśmy się głównie o Sobór Watykański 
II włączając się też w intuicję papieża Franciszka – przy-
gotowania do Roku Jubileuszowego Kościoła w 2025 
roku” – zauważyła.

https://duszpasterstwo.episkopat.pl/
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Historia nawiedzenia kopii ikony Jasnogórskiej (cz. 3)

Powrót Obrazu i dalsza peregrynacja Obrazu
Kończyło się Nawiedzenie w diecezji lubelskiej i następ-

ną miała być diece zja sandomierska. Jeden z kapłanów 
tej diecezji, ks. Józef Wójcik, podjął bardzo śmiałą myśl 
przywrócenia Obrazu na trasę Nawiedzenia. Udał się 
z tym zamia rem do Prymasa, który odpowiedział krótko: 
„Widzę, księże Józefie, że cię świerzbi!”. Uznał to za apro-
batę, a przynajmniej za brak kategorycznego sprze ciwu. 
Całą odpowiedzialność wziął na siebie i wtajemniczył 
tylko jednego ka płana i siostry zakonne służki z Mariówki, 
które służyły samochodem.

Aby nie obarczać odpowiedzialnością Jasnej Góry, 
postanowił po prostu wy kraść Obraz potajemnie. Akurat 
dobrze się złożyło, że zlikwidowano wreszcie posterun-
ki MO przy Jasnej Górze i dnia 13 czerwca 1972 r. Obraz 
został wy wieziony z Jasnej Góry do Radomia. W wielkiej 
tajemnicy przechowywano go do rozpoczęcia Nawiedze-
nia w niedzielę 18 czerwca 1972 r. w Radomiu. W czasie 
procesji do kościoła Mariackiego kapłani sprytnie włą-
czyli się w nią z Obrazem. Ks. Prymas w tym momencie 
(pewnie uprzedzony wcześniej) odwrócił się w kie runku 
Obrazu i dyskretnie uczynił znak Krzyża św., aprobując 
„szalony pomysł” ks. J. Wójcika.

W kazaniu ks. Prymas mówił wtedy: „Kościół musi mieć 
swoją Matkę. Była już na Godach w Kanie. Jakże się cieszy-
my, że wróciła! Narodowi potrzebna jest MATKA! Cieszymy 
się, że Obraz – dar Ojca Świętego – który jest własnością 
Episko patu Polski i oddany został pod moją opiekę i odpo-
wiedzialność – będzie waszą radością. Daję go Warn na 
ten rok, jako własność Episkopatu, abyście posługi wali się 
nim na Godach w Kanie diecezji sandomierskiej”.

A więc dalsza trasa Nawiedzenia już z Obrazem: San-
domierz, Kielce, Drohiczyn, Łódź, Włocławek, 
Płock, Poznań, Gniezno, Częstochowa.

Zakończenie pierwszego etapu 
Nawiedzenia

W niedzielę 12 października 1980 roku – 
wraz z zakończeniem Nawiedzenia w diecezji 
częstochowskiej – został zakończony pierwszy 
etap Nawiedzenia wszystkich parafii w Polsce.

Obraz z katedry częstochowskiej przynie-
siono w uroczystej procesji na szczyt Jasnej 
Góry, gdzie odprawiono uroczystą Mszę św. 
koncelebrowaną.

Rozpoczęte w 1957 roku Nawiedzenie Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej było ważnym wydarzeniem nie 
tylko od strony duszpasterskiej, ale także organizacyjnej. Trzeba było zmierzyć się z różnymi przeciwnościami, 
przede wszystkim nastawieniem i interwencjami władzy ludowej. Najbardziej spektakularną przeszkodą było 
aresztowanie Obrazu Nawiedzenia w 1966 roku.

DRUGI ETAP NAWIEDZENIA

Nawiedzenie w stolicy 
i archidiecezji warszawskiej

Episkopat Polski zdecydował, że drugi etap Nawie-
dzenia trzeba nieco zmo dyfikować. Ponieważ w stolicy 
wyrosło nowe pokolenie (24 lata), które nie przeżyło 
spotkania z Matką Bożą Wędrująca, ks. prymas Stefan 
Wyszyński zdecydował, że Nawiedzenie winno odbyć 
się nie tylko w Warszawie, ale także w parafiach ar-
chidiecezji.

W sobotę 18 X 1980 roku przybyła na Jasną Górę de-
legacja na czele z ks. bp. Zbigniewem Kraszewskim, aby 
zabrać Obraz Nawiedzenia do Warszawy. Przewiezieniu 
Obrazu towarzyszło 3 paulinów (w tym kierowca „samo-
chodu kaplicy”). Na trasie zatrzymano się na krótkie na-
bożeństwo w pierwszej parafii archidiecezji – Lubochni, 
następnie w Raszynie, potem w kościele na Solcu, skąd 
procesjonalnie przeniesiono Obraz do kościoła św. Alek-
sandra, gdzie roz poczęło się Nawiedzenie w Stolicy.

W międzyczasie, w dniu 20 V 1981 roku przyniesiono 
Obraz Nawiedzenia do ciężko chorego ks. Prymasa kard. 
Stefana Wyszyńskiego (na tydzień przed śmiercią), który 
ucieszył się bardzo z tej „wizyty pożegnalnej” i mówił do 
swojej najdroższej Dziewicy Wspomożycielki Jasnogór-
skiej Matki: „Tyle razy przyby wałem do Ciebie, Matko, 
na szlak Nawiedzenia. Dzisiaj Ty przychodzisz do mnie. 
Byłaś zawsze dla mnie największą łaską, światłem, na-
dzieją i programem mojego życia... Niech ta Wędrówka 
nadal nie ustaje, a gdy się skończy, niech zacznie się na 
nowo; abyś stale krążyła po Polsce, dana ku obronie 
naszego narodu”.
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Nawiedzenie biskupich stolic 
(katedr)

W związku z Jubileuszem 600-lecia 
Jasnej Góry, Episkopat zdecydował ty-
godniowe Nawiedzenie w katedrach 
wszystkich diecezji w Polsce.

W środę 21 IV 1982 r. delegacja archi-
diecezji warszawskiej na czele z bp. Zbi-
gniewem Kraszewskim przywiozła Ob-
raz Nawiedzenia na Jasną Górę.

Ustalono taki system, że diecezja, 
w  której odbyło się Nawiedzenie 
przywie zie Obraz w środę, a następ-
na diecezja przybywa na Jasną Górę 
w środę, by po całonocnym czuwaniu 
zabrać Obraz w czwartek do siebie.

Właśnie w czwartek 22 IV 1982 roku 
Obraz zabrała delegacja diecezji szcze-
-cińsko-kamieńskiej. Po Obraz przyje-
chali wszyscy trzej księża biskupi, spora 
liczba kapłanów i około 1500 wiernych! To Nawiedzenie 
trwało do l XII 1982 roku.

Nawiedzenie diecezji
Ponieważ Nawiedzenie świątyń katedralnych spotkało 

się z ogromnym entu zjazmem – „przeszło wszelkie ocze-
kiwania”, więc postanowiono ponowić je w ten sposób, 
że Obraz będzie przebywał przez tydzień na terenie 
poszczególnych diecezji.

W czwartek 14 IV 1983 roku przywieziono odnowiony 
i zakonserwowany Obraz Nawiedzenia z Torunia do War-
szawy i w parafii św. Zygmunta na Żoliborzu rozpoczęto 
się tygodniowe Nawiedzenie diecezji według ustalonego 
harmonogramu – z diecezji do diecezji. To Nawiedzenie 
zakończyła diecezja częstochowska.

W niedzielę – w uroczystość Chrystusa Króla, 20 XI 
1983 roku Obraz został przeniesiony w uroczystej pro-
cesji z katedry częstochowskiej na Jasną Górę, gdzie na 

szczycie odbyto się nabożeństwo na zakończenie Jubile-
uszu 600-lecia Jasnej Góry i tygodniowego Nawiedzenia 
wszystkich diecezji w Polsce.

Nawiedzenie parafii w Polsce – drugi etap
W sobotę 22 IX 1984 r. Komisja Maryjna Episkopatu 

Polski (do której nale ży 4 paulinów), obradująca w pau-
lińskim klasztorze w Warszawie pod prze wodnictwem 
ks. Prymasa kard. Józefa Gempa, zadecydowała przepro-
wadzenie drugiego etapu Nawiedzenia powszechnego, 
a więc wszystkich parafii na tere nie naszej Ojczyzny.

Ustalono datę rozpoczęcia – 3 maja 1985 r., poczynając 
od Drohiczyna.

Postanowienie Komisji Maryjnej zostało wniesione na 
202. Konferencję Plenarną Episkopatu w dniu 21 marca 
1985 r. i uchwalone.

Zapowiedziano i ofi cjalnie ogłoszono drugi etap Na-
wiedzenia diecezji i parafii specjalnym listem: List Pa-
sterski z okazji uroczystości Królowej Polski o rozpoczęciu 

Drugiego Nawiedzenia wszystkich parafii 
w Ojczyźnie 5 maja 1985 roku.

Urzędowa i oficjalna proklamacja dru-
giego Nawiedzenia miała miejsce pod-
czas uroczystości Królowej Polski 3 maja 
1985 roku na Jasnej Górze.Nazajutrz – 
4 maja o godzinie 9.00 – przeor Jasnej 
Góry o. Rufin Abramek przekazał Obraz 
na ręce Administratora Apostolskiego 
w Drohiczynie ks. bp. Władysława Jędru-
szuka. Tego samego dnia (4 maja 1985 r.) 
rozpoczęło się w Drohiczynie drugie Na-
wiedzenie.

o. Melchior Królik OSPPE, 
Źródło: www.jasnagora.pl
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adwentu cztery niedziele
W okresie zimowym polski rok obrzędowy zdominowany jest przez Święta Bożego Narodzenia, jednak niemniej 

ważny jest czas poprzedzający przyjście Zbawiciela. Te dwadzieścia kilka dni przed Wigilią to Adwent, czas oczeki-
wania i przygotowań do Świąt, w niektórych regionach czas ten nazywa się przedgodami lub czasem swadziebnym 
(na wschodzie Polski) czy adwyntem lub agwyntem (między Prosną a Wartą). W średniowieczu okres ten określano 
jako czterdzistnica. Jakie tradycje wiążą się z Adwentem?

Adwentowa cisza
Czas Adwentu to czas spokoju, odpoczynku, zaniecha-

nia pewnych czynności, czas szczególny –  oczekiwania 
na narodziny Zbawiciela (Paratus sum ad Adventum 
Domini – jestem gotowy na przyjście Pana). Od pierw-
szej niedzieli Adwentu, kiedy to rozpoczyna się nowy 
rok liturgiczny w kościele katolickim, nie wolno już było 
urządzać zabaw ani wesel. Dawniej też w czasie Adwen-
tu obowiązywał post oraz zakaz spożywania alkoholu. 
Andrzejkowa zabawa była ostatnią okazją do wypitki 
i do zatańczenia oberka.

Po wesołych andrzejkach rozpoczynał się adwent, czas 
pokuty i oczekiwania na przyjście Zbawiciela. Obowią-
zywał wówczas post, choć nie tak ścisły jak w okresie 
Wielkiego Postu. Ten, kto nie przestrzegał postu, miał 
za karę nie ujrzeć w porze wieczoru wigilijnego gwiazdy 
betlejemskiej; choćby nawet niebo było pogodne.

Podskubki albo wieczorynki
W całej Polsce wierzono też, że w tym okresie ziemia 

musi odpoczywać, nie wolno było w Adwencie kopać, 
orać, grabić czy rozrzucać nawozu. Poruszona ziemia 
może bowiem później być jałowa, i nie wyda plonu – 
Kto w Adwencie ziemię pruje, temu siedem lat choruje. 
Wszystkie jesienne prace polowe należało skończyć przed 
11 listopada, i jedną z niewielu prac dopuszczalnych 
w tym okresie było przędzenie lnu oraz darcie pierza, 
spotkania te to tzw. podskubki lub wieczorynki.

W czasie wieczornic lub prządek często kojarzono pary: 
kto się zaleca w adwenta, będzie miał żonę na święta 
mówi przysłowie. Pod oknami chat, w których dziewczyny 
przędły, zbierali się młodzieńcy i pukali w okna strasząc 
kobiety. Strach i niebezpieczeństwo były pretekstem, by 
wybrankę móc później odprowadzić do domu. Czasami 
dla figli, chłopcy wpadali też do środka chałupy, robiąc 
dużo hałasu, i bałaganu...

Otrębywanie Adwentu
W Adwencie nie wolno było też śpiewać (za wyjątkiem 

śpiewania w kościele). W okresie tym także instrumenty 
muzyczne śpią, za wyjątkiem jednego – ligawki (dęcie 
tylko w Adwencie – mówi jedno z powiedzeń legaczy – 
muzyków grających na tym instrumencie.

Zwyczaj grania na ligawce, obecny na Mazowszu i Pod-
lasiu ściśle związany jest z otrębywaniem Adwentu – gra 
na ligawkach ma przypominać o czasie oczekiwania na 
Święta Bożego Narodzenia. Rano i wieczorem muzycy 
wychodzą z ligawkami, opierają je o studnie lub unoszą 
wysoko do góry, by dźwięk ligawki przypominał o tym, 
że jest Adwent.

Melodie grane na ligawkach, mimo, że są czysto in-
strumentalne, związane są z tekstami, wśród których 
dominują między innymi takie formuły:
•	 nie	siał	nie	orał,	nie	będzie	zbierał
•	 Adwentu,	Adwentu	cztery	niedziele
Zygmunt Gloger wspomina także, że w Krakowie 

w czasie Adwentu kapela złożona z instrumen-
tów dętych grała z Wieży Mariackiej sygnały 
upamiętniające słowa z pisma świętego, m.in. 
„Śpiewaj trąbą Synonie” (Canite tuba Sion), lecz 
na wsiach jedynymi instrumentami brzmiącymi 
rano i wieczorem były ligawki. Warto pamiętać, 
że ligawki, dzięki łomżyńskiemu arcybiskupowi 
Choromańskiemu były także obecne podczas 
pasterki.

Roracie, roracie, jak na imię macie?
Adwent to czas, w którym inne instrumenty 

poza ligawkami nie mogły być używane. Podob-
nie było ze śpiewem, był to czas zaniechania 
śpiewów, czas ciszy. Wyjątkiem były śpiewy wy-
konywane w kościele. Porannym nabożeństwem 
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adwentowym – jutrznią adwentową ku czci Maryi są 
roraty, których nazwa wywodzi się właśnie z pieśni: Ro-
rate coeli desuper (Niebiosa rosę spuście). Także sygnały 
wygrywane na ligawkach wzywały do udania się na to 
nabożeństwo: Wstawajcie psubraty, już czas na roraty.

Udając się na roraty śpiewano pieśni np.: Boże wiecz-
ny, Boże żywy, odkupicielu prawdziwy... Z kolei wracając 
z porannego nabożeństwa dziewczęta krzyczały: roracie, 
roracie, jak na imię macie? Było to kolejna, poza cza-
sem przędzenia, okoliczność umożliwiająca nawiązania 
znajomości i sprzyjająca kojarzeniu się par. Pomimo, że 
pieśni śpiewane przez lud w czasie Adwentu związane 
są wyłącznie z liturgią Kościoła rzymskokatolickiego 
i wykonywane są także wyłącznie w świątyniach, nie 
sposób o nich nie wspomnieć. Bowiem religia silnie od-
działywała na obrzędy i tradycje w Polsce, czego efekty 
dobrze widać także w czasie Adwentu.

Adwent jest zatem w kulturze ludowej czasem, w któ-
rym tradycje muzyczne pozostają nieco uśpione, a poza 
dźwiękiem ligawki, i śpiewanymi w kościele pieśniami, 
panuje cisza. Ale już niedługo, bo w okresie Bożego Naro-
dzenia wieś znów zacznie rozbrzmiewać muzyką. Pojawią 
się kolędnicy, a także świąteczne przedstawienia znane 
pod nazwą Herody. Co więcej, na Kaszubach i Pomorzu 
jeszcze w trakcie Adwentu pojawiają się kolędnicy – 
Gwiozdki. Zatem już niedługo muzyka powróci na dobre 
– niebawem na blogu pojawią się wpisy poświęcone 
tym zjawiskom.

Źródło: http://blog.tradycjemuzyczne.imit.org.pl/

Roraty
Piękną polską tradycją jest odprawianie przed świtem 

każdego dnia Adwentu Mszy św. zwanej roratami, której 
nazwa pochodzi od pierwszych słów dawnego introitu 
Mszy św., które brzmiały: Rorate coeli de super – „Spuść-
cie rosę, niebiosa”. W czasie tej Mszy św. na ołtarzu pali 
się dodatkowa świeca, pięknie ubrana, symbolizująca 
Maryję, która w noc betlejemską poda nam swymi rę-
kami najdoskonalsze światło – Chrystusa, swego Syna. 

Roraty należą do najstarszych i najulubieńszych przez 
lud nabożeństw ku czci Matki Bożej. Pojawiły się u nas 
już w XIII wieku, znane wcześniej na Węgrzech, skąd zwy-
czaj ich odprawiania przyniosła św. Kinga, żona księcia 
krakowskiego Bolesława Wstydliwego.

Już od średniowiecza znany był w Polsce zwyczaj, który 
miał miejsce w pierwszą niedzielę Adwentu, najpierw 
w katedrze na Wawelu, a później również w katedrze 
warszawskiej.

Przed rozpoczęciem Mszy św. podchodził do ołtarza 
król, niosąc pięknie ozdobioną świecę i stawiał ją na 
najwyższym lichtarzu na środku ołtarza. Podobne świe-
ce, lecz już nieozdobione, przynosili do ołtarza prymas, 
senator, ziemianin, rycerz, mieszczanin, chłop – przed-
stawiciele ówczesnych stanów i każdy składając świecę 
mówił: „Gotów jestem na sąd Boży”.

O tej tradycji, dziś już niepraktykowanej, pisał wiele lat 
temu piewca narodowej tradycji Ludwik Kondratowicz 
(Syrokomla) 

Od Bolesława, Łokietka, Leszka,
Gdy jeszcze w Polsce Duch Pański mieszkał,
Stał na ołtarzu przed mszą roraty
Siedmioramienny lichtarz bogaty.
A stany państwa szły do ołtarza,
A każdy jedną świecę rozżarza.
Król – który berłem potężnym włada,
Prymas – najpierwsza senatu rada,
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Senator – świecki opiekun prawa,
Szlachcic – co królów Polsce nadawa,
Żołnierz – co broni swoich współbraci,
Kupiec – co handlem ziomków bogaci,
Chłopek – co z pola, ze krwi i z roli
Dla reszty braci chleb ich mozoli.
Każdy na świeczkę grosz swój przyłoży
I każdy gotów iść na sąd Boży...

Ludwik Kondratowicz
Kto by chciał zbadać historię polskiego kultu maryjne-

go, kto by chciał dojść do źródła tej charakterystycznej 
cechy naszego ludu, musi uwzględnić rolę nabożeństwa 
roratniego, które położyło mocny fundament pod kró-
lestwo Maryi w naszym narodzie i przygotowało dobry 
grunt pod dalsze, późniejsze nabożeństwa maryjne.

Codziennego udziału w roratach przestrzegali królowie: 
Zygmunt Stary, Zygmunt August, królowa Bona, Anna 
Jagiellonka i Marysieńka Sobieska. Zygmunt I Stary i Anna, 
jego córka, starali się o to, aby w kaplicy królewskiej na Wa-
welu roraty odprawiane były nie tylko w czasie Adwentu, 
ale przez cały rok raz na tydzień. Na ten cel przeznaczyli 
pewne fundusze i w 1545 roku utworzono specjalne 
kolegium rorantystów, którego celem było odprawianie 
i śpiewanie Mszy świętej roratniej. Mimo różnych reform 
liturgicznych zwyczaj rorat przetrwał do dziś.

Roraty cechuje piękna i głęboka symbolika adwentowa. 
Mszę roratnią odprawia się przed wschodem słońca, kie-
dy jeszcze noc okrywa ziemię (obecnie także wieczorem).

Symbolizuje ona mroki nocy grzechu, błędu i cienia 
śmierci duchowej ludzkości przed przyjściem światła 
Zbawiciela. Ku temu światłu idą wierni, by swe dusze 
oczyścić blaskiem Bożej jasności. 

Na roraty
Ozwał się dzwon stary z rana
Od bielonego kościoła.
Wieś zaspaną,
Budzi szare w mroku chaty,
Milknąc gdzieś na skraju sioła.
Na roraty
Idą wsiami, zagonami,
Drogą polną w świat zamglony.
Skrzypnął drzwiami
Siwy chłop, kożuchem w łaty
I srebrem mgieł otulony.
Na roraty
Wiedzie wydeptana droga
Poprzez śnieżne okolice,
I przed Boga
Niesie serca blask szkarłatny,
Chłopskie troski i tęsknice.

Tadeusz Muraszko
Gdy czytam słowa tego wiersza, wracam wspomnie-

niami do swojej rodzinnej wsi, którą opuściłem wiele lat 
temu, i widzę te niezliczone rzesze wiernych zdążające 
na roraty do kościoła. Wszyscy szli z zapalonymi lampami 
naftowymi, jakich wówczas używało się w gospodarstwie 
domowym, a zwłaszcza wtedy, gdy nie było śniegu i pa-
nowały wielkie ciemności. Wszystkie wzgórza okalające 
moją wieś grały ruchliwymi świetlikami zlewającymi 
się w jeden punkt, którym był kościół nabity ludźmi 
ponad miarę.

Jan Uryga, „Rok polski w życiu, 
tradycji i obyczajach ludu”, Włocławek 2013



11

Pochowani w katedrze
Nasza Katedra stanowi miejsce pochówku wielu osób. Do II połowy XVIII w. dokonywano pod posadzką po-

chówków zmarłych biskupów, członków kapituły, wikariuszy katedralnych oraz członków kapeli i dzwoniarzy. 

Na skutek tego posadzka była w wielu miejscach za-
padnięta, częściowo pokryta płytami nagrobnymi Na 
ściany i filary przeniesiono później niektóre z płyt nagrob-
nych wyjęte z posadzki. W kaplicy Matki Bożej obniżono 
i zmieniono posadzkę, likwidując kryptę. W czasie prac 
w zakrystii południowej odnaleziono grobowiec bp. Ma-
cieja Gołańczewskiego. 

W XIX w. przeniesiono, z pierwszego południowego 
filara, nagrobek bp. Piotra z Bnina (1484–1495), wyko-
nany w warsztacie Wita Stwosza do kaplicy św. Józefa. 
W drugiej połowie XIX w. utworzono obecną kryptę.

W bazylice katedralnej Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny we Włocławku pochowani są:

Biskup Bronisław Dembowski (1927–2019)
Biskup Jan Zaręba (1910–1986)
Biskup Antoni Pawłowski (1903–1968)
Biskup Franciszek Korszyński (1893–1962)
Biskup Karol Radoński (1883–1951)
Biskup Wojciech Owczarek (1875–1938)
Biskup Władysław Krynicki (1861–1928)
Biskup Stanisław Zdzitowiecki (1854–1927)
Biskup Henryk Kossowski (1828–1903)
Biskup Aleksander Bereśniewicz (1823–1902)
Biskup Karol Pollner (1825–1887)
Biskup Jan Marszewski (1800–1867)
Kanonik Antoni Tempie (1731–1805)

Biskup Jan Dembowski (1700–1790)
Biskup Antoni Dembowski (1682–1763)
Biskup Franciszek Kanigowski (zm. 1759)
Biskup Walenty Czapski (1682–1751)
Biskup Aleksander Działyński (1683–1739)
Kanonik Franciszek Magnuski (1648–1714)
Biskup Bonawentura Madaliński (1620–1691)
Biskup Stanisław Sarnowski (zm. 1680)
Biskup Mikołaj Gniewosz (zm. 1654)
Kanonik Stanisław Orłowski (1589–1650)
Biskup Wacław Paprocki (zm. 1642)
Biskup Baltazar Miaskowski (1570–1632)
Kanonik Wojciech Brzyszewski (1585–1627)
Biskup Paweł Wołucki (1560–1622)
Biskup Franciszek Łącki (1562–1617)
Biskup Maciej Pstrokoński (1553–1609)
Biskup Maciej Wielicki (zm. 1585)
Biskup Andrzej Blinowski (zm. 1574)
Kanonik Stanisław Sławiński (zm. 1550)
Biskup Łukasz Górka (1482–1542)
Biskup Jan Karnkowski (1472–1537)
Biskup Wincenty Przerębski (1450–1513)
Biskup Krzesław Kurozwęcki (1440–1503)
Biskup Piotr z Bnina Moszyński (1430–1494)
Biskup Andrzej Oporowski (zm. 1483)
Biskup Jan Pella (zm. 1428)
Biskup Zbylut Pałuka z Wąsosza (zm. 1383)
Biskup Maciej z Gołańczy (1285–1368)
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O naprawach organów katedry włocławskiej
10 października minęło 130 lat od odbioru organów katedralnych. Idea budowy nowych organów katedralnych 

pojawiła się podczas prowadzonych na przełomie XIX i XX wieku prac regotyzacyjnych. Spośród różnych ofert zde-
cydowano się na przedstawioną przez Jana Spiegla z Rychtalu na Śląsku. Instrument wybudowano w 1893 r. Liczył 
32 głosy o romantycznym charakterze brzmienia. Prospekt zaprojektowany przez Konstantego Wojciechowskiego 
z Warszawy odpowiadał neogotyckiemu wystrojowi katedry.

W 1891 r. zdemontowano stary, zniszczony instrument, 
a wiosną 1892 r. ostateczne decyzje zostały podjęte przez 
kapitułę katedralną. Budowa 32-głosowych organów przy-
padła na czas pobytu księdza Leona Moczyńskiego – zało-
życiela i dyrektora Chórów Katedralnych – w Ratyzbonie 
(1893). Jednak odbioru instrumentu dokonał już osobiście. 
W Przeglądzie Katolickim zachowała się wzmianka o tym 
fakcie: Próby organu w obecności Najdostojniejszego 
Pasterza djecezji i kilku członków kapituły włocławskiej 
dokonał przy odbiorze pod datą 10 października ks. Leon 
Moczyński, dyrektor chórów katedralnych.

W 1918 r. wojsko niemieckie zarekwirowało piszczałki 
prospektowe wykonane z wysokostopowej cyny angiel-
skiej. Do czasu zakończenia drugiej wojny światowej 
brak konkretnych opisów prac wykonywanych przy or-
ganach. Z okresu międzywojennego wiadomo jedynie, 
że w organach zamontowano dmuchawę napędzaną 
silnikiem elektrycznym. Stało się to przed 1926 r., gdyż 
wtedy akta wyliczają koszty prądy i napraw silnika. Szyb-
ko zrezygnowano z użycia elektryczności, gdyż jej koszt 
niemal trzykrotnie przekraczał zapłatę dla kalikanta za 
ten sam czas pracy.
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Po zakończeniu ostatniej wojny nieznani sprawcy ukra-

dli część metalowych piszczałek. W ich miejsce Stefan 
Krukowski z Piotrkowa Trybunalskiego wstawił piszczałki 
z blachy cynkowej. Prawdopodobnie przebudował też 
aparat tremolo i zmienił głos Oktawa 4' z II manuału 
na Nasard 2 2/3'. Tuż po wojnie snuto plany dotyczące 
rozbudowy organów. Już 12 maja 1945 r. Stefan Trusz-
czyński zaproponował zmianę traktury z mechanicznej 
na pneumatyczną, rozszerzenie klawiatury do 58 klawiszy 
w manuałach i 30 w pedale, a także założenie żaluzji na 
II manuale.

W kolejnych latach podejmowano próby nabycia or-
ganów w jednym z kościołów poprotestanckich, opusz-
czonych przez wysiedloną po wojnie ludność niemiecką. 
Nie odniosły one skutku. W latach siedemdziesiątych 
pojawił się pomysł zastąpienia organów piszczałkowych 
instrumentem elektronowym. Sprowadzono je z Niemiec 
i ustawiono na chórze. Jednak szybko uległy uszkodzeniu 
i zostały usunięte z chóru w głównej nawie. W 1975 r. za 
przyczyną Zakładu Budowy Organów Zygmunta Pietrzaka 
z Włocławka odżyła koncepcja Stefana Truszczyńskiego 
z 1945 r. poszerzona o dobudowę mechanizmu pomoc-
niczego relajsu z kanalikami i III manuału, przebudowa-
nie pedału na koncentryczny oraz użycie przewodów 
igielitowych doprowadzających powietrze, powtórne 

zintonowanie i nastrojenie według kamertonu A 870. 
I tym razem projekt nie został zrealizowany.

Intensywne prace konserwatorskie pod kierunkiem 
Mariana Dorawy z Torunia podjęto dopiero w latach 
1987–1989. Wykonawcami prac organmistrzowskich 
był zakład Józefa Mollina z Odrów k. Chojnic, a prac 
konserwatorskich szafy organowej zakład Stanisła-
wa Długozimy z Bądkowa. Piszczałki brakujące w po-
szczególnych głosach zostały wiernie zrekonstruowane 
w metalu organowym lub w drewnie, zrekonstruowano 
drewniane tuby językowego rejestru Puzon 16' w Pe-
dale, a w II Manuale w miejsce głosu Nasard 2 2/3' 
przywrócono pierwotny głos Oktawa 4'. Usprawnio-
no działanie mechaniki, a zwłaszcza dźwigni Barkera, 
wymieniono przestarzałą i grożącą pożarem instalację 
elektryczną oraz zamontowano cichobieżny wentylator 
firmy August Laukhuff z Weikersheim. Odbioru instru-
mentu po kapitalnej konserwacji i remoncie dokonała 
komisja z udziałem bp. Czesława Lewandowskiego 
i wojewódzkiego konserwatora zabytków Stanisława 
Dejrynga 25 stycznia 1989 r. Instrument wybudowany 
przez Jana Spiegla do dziś służy liturgii i koncertom 
w katedrze włocławskiej.

ks. Marcin Ziółkowski
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niezwykły koncert jubileuszowy w katedrze
Z okazji obchodów jubileuszu 900-lecia istnienia diecezji włocławskiej we włocawskiej bazylice katedralnej od-

był się niezwykły koncert, podczas którego publicznośc miała okazję podziwiać Chór Filharmonii Narodowej oraz 
Orkiestrę Musicae Antiquae Collegium Varsoviense (MACV) pod dyrekcją Bartosza Michałowskiego. Wielbiciele 
muzyki mieli okazję słuchać Chóru Filharmonii Narodowej we włocławskiej katedrze już po raz trzeci. 

Chór Filharmonii Narodowej z towarzyszeniem 
Orkiestry Musicae Antiquae Collegium Varsoviense 
(MACV) – zespołu muzyki dawnej, pod dyrekcją Bar-
tosza Michałowskiego – dyrektora Chóru FN, wystąpił 
we włocławskiej katedrze. Wyjątkowy koncert z okazji 
900-lecia Diecezji Włocławskiej odbył się w niedzielę 
15 października o godz. 18.00. Wydarzenie artystycz-
ne tej rangi pod patronatem biskupa włocławskiego 
Krzysztofa Wętkowskiego, już po raz trzeci zorgani-
zowała Kuria Diecezjalna Włocławska we współpracy 
z ANWIL S.A. – sponsorem głównym.

Artyści wykonali arcydzieła muzyki baroku. W programie 
znalazły się więc utwory G.F. Händla – hymny koronacyj-
ne Zadok the priest oraz The King shall rejoice, a także 
Magnificat A. Vivaldiego, czy znana Kantata 147 J.S. Ba-
cha. Ponadto usłyszymy przepiękne Miserere mei, Deus 
G. Allegriego czy Tu es Petrus R.L. Pearsalla (w przeddzień 

kolejnej rocznicy wyboru Karola Wojtyły na papieża). Ca-
łość zakończy słynne Te Deum M.A. Charpentiera.

Melomani, mieszkańcy Włocławka i diecezji mają 
wciąż w pamięci koncert z okazji 100. rocznicy odzyska-
nia przez Polskę niepodległości w 2018 roku, gdy po raz 
pierwszy w historii miasta wystąpił Chór Filharmonii 
Narodowej, oraz wykonanie przez ten Zespół jednego 
z najbardziej znanych oratoriów Mesjasz G.F. Händla 
w 2019 roku z okazji 450-lecia Wyższego Seminarium 
Duchownego we Włocławku.

– Chór Filharmonii Narodowej pod dyrekcją Bartosza 
Michałowskiego powrócił więc do włocławskiej katedry 
po raz trzeci. Artyści lubią przyjeżdżać do Włocławka 
i są pod wrażeniem zarówno gościnności i poziomu 
organizacyjnego, jak również gorącego przyjęcia przez 
włocławską publiczność – przyznał ks. Artur Niemira, 
kanclerz Kurii, dyrektor koncertu.
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– Chór Filharmonii 

Narodowej to najwyż-
szej klasy artystycznej 
zespół w Polsce, z bogatą 
tradycją, szerokim reper-
tuarem, marka stanowią-
ca wizytówkę Polski na 
całym świecie, koncertu-
jący na wszystkich kon-
tynentach. Do tego, jak 
wspomniałem, zaprzyjaź-
niony już z Włocławkiem 
i Diecezją Włocławską, 
dla którego przyjazd do 
nas to już tradycja kon-
certowa. Chcieliśmy, aby 
tak godny jubileusz, jak 
900-lecie naszej diecezji, 
uczczony został wydarze-
niem artystycznym naj-
wyższej klasy – zaznacza 
ks. Niemira.

Chór Filharmonii Naro-
dowej rozpoczął profesjonalną działalność artystyczną 
w 1953 roku pod kierunkiem Zbigniewa Soi. Zespołem 
kierowali kolejno: Roman Kuklewicz (1955–71), Józef Bok 
(1971–74), Antoni Szaliński (1974–78), Henryk Wojna-
rowski (1978–2016). W styczniu 2017 roku dyrektorem 
Chóru został Bartosz Michałowski.

Zespół koncertował w najważniejszych ośrodkach mu-
zycznych Europy współpracując z wybitnymi orkiestrami, 
m.in. Berliner Philharmoniker. Chór brał udział w spekta-
klach operowych m.in. w La Scali i Teatro La Fenice oraz 
w koncertach organizowanych dla Jana Pawła II w Wa-
tykanie. Ogromny repertuar Chóru FN obejmuje ponad 
400 dzieł oratoryjnych i utworów a cappella różnych 
epok – od średniowiecza do współczesności. Szczególne 
miejsce w repertuarze Chóru zajmuje muzyka polska, 
a zwłaszcza twórczość Krzysztofa Pendereckiego. Zespół 
wykonuje wszystkie jego dzieła oratoryjne i a cappella.

Orkiestra Musicae Antiquae Collegium Varsoviense 
(MACV) to pierwszy w Polsce zespół muzyki dawnej zo-
stał założony przez Stefana Sutkowskiego w 1957 r. Jego 
członkowie postawili sobie za cel popularyzację nowo 
odkrytych zabytków muzyki polskiej. W 1961 r. muzycy 
ci stali się członkami-założycielami Warszawskiej Opery 
Kameralnej. Artyści uczestniczyli w licznych międzyna-
rodowych projektach koncertowych i nagraniowych. Od 
2019 r. orkiestra rozpoczęła współpracę z wyjątkowymi 
osobowościami muzyki jazzowej, co zaowocowało cy-
klem Jazz z MACV.

Pomysłodawcą cyklu jest dyrektor Warszawskiej Opery 
Kameralnej Alicja Węgorzewska-Whiskerd. Bogaty reper-
tuar sceniczny MACV obejmuje opery polskich, włoskich, 
angielskich i francuskich kompozytorów.

ks. Artur Niemira, 
Źródło: www.diecezja.wloclawek.pl
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09.09. – Pielgrzymka rodzin 
do katedry włocławskiej

W ramach obchodów 900-lecia istnienia diecezji wło-
cławskiej do bazyliki katedralnej w dniu 9 września br. 
pielgrzymowały rodziny. Mszy św. przewodniczył biskup 
włocławski Krzysztof Wętkowski, który wręczył p. Mał-
gorzacie Bojarskiej, wieloletniej diecezjalnej doradczyni 
rodzinnej papieskie odznaczenie „Pro Ecclesia et Pontifi-
ce”. To pierwsze takie odznaczenie przyznane w diecezji 
włocławskiej. Po zakończonej Eucharystii uczestnicy 
pielgrzymki wzięli udział w rodzinnym pikniku, gdzie 
nie zabrakło dobrej zabawy dla najmłodszych, pokazów 
strażackich, policyjnych i wojskowych, ale też ciekawych 
prelekcji i smacznego posiłku.

Z życia PaRafii
16.09. – Msza w nadzwyczajnym 

rycie rzymskim w katedrze

W dniach 15 i 16 września br. odbyły się w WSD we 
Włocławku rekolekcje Duszpasterstwa Tradycji Katolic-
kiej, które prowadził ks. Paweł Korupka. Punktem kul-
minacyjnym rekolekcji była Msza św. celebrowana we 
włocławskiej katedrze w nadzwyczajnym rycie rzymskim, 
w której uczestniczyła grupa wiernych z naszej diecezji.

23.09. – Odnowa w Duchu Świętym 
w katedrze włocławskiej

W ramach jubileuszu 900-lecia diecezji włocławskiej 
do bazyliki katedralnej w sobotę, 23 września, zgro-
madziła się wspólnota Odnowy w Duchu Świętym. 
Najważniejszym momentem dnia była Msza św. pod 
przewodnictwem biskupa Krzysztofa Wętkowskiego. 
W homilii biskup włocławski, nawiązując do ewange-
licznej przypowieści o siewcy, zachęcił słuchaczy do 
nieustannego siania słowa Bożego, nie zrażając się 
ewentualnymi niepowodzeniami. Podkreślił jedno-
cześnie ożywiającą moc Bożego słowa, co zawiera się 
w zdaniu wypowiedzianym przez Pana Jezusa: „Ja żyję 
i wy również żyć będziecie”.
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24.09. – Światowy Dzień Migranta 

i Uchodźcy

24 września pod hasłem: „Wolni, aby wybrać: migro-
wać, czy pozostać”, przeżywaliśmy 109. Światowy Dzień 
Migranta i Uchodźcy. To okazja do uwrażliwiania społe-
czeństwa na potrzeby osób będących w kryzysie migracji 
przymusowej. W tym dniu w katedrze włocławskiej od-
prawiona została Msza św. pod przewodnictwem ks.prał. 
Michała Krygiera, koncelebrowana przez ks. inf. Krzysztofa 
Koneckiegooraz dyrektora Caritas Diecezji Włocławskiej – 
ks. Jacka Kędzierskiego i koordynatora Centrum Pomocy 
Migrantom i Uchodźcom – ks. Artura Kosierba.

27.09. – Pielgrzymka 8 klas 
do Lichenia

27 września uczniowie klas ósmych ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 we Włocławku pod opieką ks. Damiana 
i p. Małgorzaty Andrzejewskiej uczestniczyli w pielgrzymce 
do Lichenia. Młodzież na początku wzięła udział w ewan-
gelizacji połączonej z animacjami i śpiewem, którą popro-
wadził ks. Jakub Bartczak oraz zespół Maksymalni z Konina. 
Później uczestniczyła we Mszy św. pod przewodnictwem 
bp. Krzysztofa Wętkowskiego. Na koniec spotkania wszyscy 
mogli zjeść ciepły i pyszny posiłek.

5.10. – Uroczystość Rocznicy 
Poświęcenia Katedry Włocławskiej

5 października obchodziliśmy Uroczystość Rocznicy 
Poświęcenia Bazyliki katedralnej we Włocławku, czyli 
„urodziny” naszej katedry. Była ona konsekrowana dwu-
krotnie, najpierw w 1411 r. i następnie po regotyzacji 
w 1896 r. O tych ważnych momentach przypomina tablica 
pamiątkowa, i tzw. zacheuszki, czyli dwanaście krzyży 
w miejscu poświęcenia ścian w XIX w. i dwa z XV w. nad 
drzwiami do obu zakrystii oraz kamień węgielny z 1340 r. 
w absydzie na zewnątrz prezbiterium.
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7.10 – Pielgrzymka Kół Żywego 

Różańca do katedry

W sobotę, 7 października, w liturgiczne wspomnienie 
Matki Bożej Różańcowej do katedry przybyła diecezjalna 
pielgrzymka Kół Żywego Różańca. Najważniejszym punk-
tem programu była Msza św. pod przewodnictwem biskupa 
włocławskiego Krzysztofa Wętkowskiego, którą koncelebro-
wali opiekunowie parafialnych kół różańcowych.

9.10 – Ćwiczenia Straży Pożarnej 
przy katedrze

„Strzeżonego Pan Bóg strzeże”. Zgodnie ze słowami 
polskiego przysłowia strażacy z PSP Włocławek pod czuj-
nym okiem i duchową opieką swego kapelana, ks. prał. 
Michała Krygiera zorganizowali 9 października ćwiczenia 
przy naszej katedrze.

14.10 – Inauguracja roku 
akademickiego w WSD we Włocławku

14 października Msza św. w katedrze pod przewodnic-
twem biskupa włocławskiego Krzysztofa Wętkowskie-
go rozpoczęła inaugurację nowego roku formacyjnego 
w Wyższym Seminarium Duchownym we Włocławku. 
Podczas liturgii homilię wygłosił ks. Julian Głowacki, prefekt 
włocławskiego seminarium. 

Po Eucharystii uczestnicy inauguracji przeszli na wiry-
darz seminaryjny, gdzie został posadzony dąb im. bł. Ste-
fana Wyszyńskiego. Dalsza część uroczystości rozpoczęła 
się hymnem Gaude Mater Polonia. Ważnym momentem 
w życiu studenta jest immatrykulacja. Czterech alumnów 
pierwszego roku złożyło ślubowanie, zobowiązując się 
m.in. do realizowania wytrwale wzniosłych idei uczelni 
w świętości i prawdzie.

Wykład inauguracyjny zatytułowany „Diecezja włocław-
ska – powstanie i etapy organizacyjne” wygłosił ks. dr Hen-
ryk Witczak, wiceprezes Teologicznego Towarzystwa Na-
ukowego WSD we Włocławku.

Wyższe Seminarium Duchowne we Włocławku jest 
jednym z najstarszych w Polsce i Europie. Zostało założone 
16 sierpnia 1569 r. przez bp. Stanisława Karnkowskiego, 
późniejszego prymasa Polski. Jego absolwentem był m.in. 
bł. kard. Stefan Wyszyński, który pełnił też funkcję rektora 
uczelni.
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14.10 – Dzień Dziecka Utraconego

15 października obchodzony jest jako Dzień Dziecka 
Utraconego, czyli dzień szczególnej pamięci o dzieciach 
zmarłych przed narodzinami i o ich rodzinach. Z tej oka-
zji w sobotnie południe, 14 października, na cmentarzu 
komunalnym we Włocławku odbył się pochówek dzieci 
zmarłych przed narodzeniem. Liturgii przewodniczył ks. prał. 
Sławomir Deręgowski. Obecni byli również dyrektor Caritas 
Diecezji Włocławskiej, ks. Jacek Kędzierski, a także diecezjal-
ny duszpasterz rodzin – ks. Piotr Wolny. Dzień wcześniej 
we włocławskiej katedrze odprawiona została Msza św. 
w intencji dzieci i rodziców cierpiących po stracie.

2.11 – Modlitwa za zmarłych

Uczciwszy triumf tych wiernych, którzy już weszli do 
nieba, Kościół wspomina wszystkich, którzy w czyśćcu 
pokutują za swoje grzechy. Aby im przyjść z pomocą, przed-
stawia Panu Bogu modlitwy i odpusty uzyskane przez 
żyjących, a przede wszystkim Ofiarę Chrystusa uobecnia-
jącą się w Mszy św. Kościół wspomina 2 listopada w litur-
gii wszystkich wierzących w Chrystusa, którzy odeszli już 
z tego świata, a teraz przebywają w czyśćcu. Przekonanie 
o istnieniu czyśćca jest jednym z dogmatów naszej wiary. 
2 listopada zatem w naszej katedrze była sprawowana 
Msza św. pod przewodnictwem biskupa włocławskiego 
Krzysztofa Wętkowskiego za zmarłych biskupów naszej 
diecezji, członków kapituły katedralnej oraz prezbiterów, 
którzy odeszli do Pana w minionym roku.

21.10 – Rycerze Kolumba w katedrze

W sobotę, 21 października, do katedry pielgrzymował 
Zakon Rycerzy Kolumba. Najważniejszym punktem piel-
grzymki była Msza św., której przewodniczył biskup Krzysztof 
Wętkowski. Homilię wygłosił, koncelebrujący Eucharystię, 
biskup senior Wiesław Mering, rycerz Kolumba. Podkreślił, 
że głównym powołaniem chrześcijanina jest bycie świętym, 
a źródłem świętości jest Jezus Chrystus, który nigdy człowieka 
nie zawiedzie. Nawiązując do Ewangelii dnia wskazał na 
znaczenie oraz potrzebę świadectwa chrześcijańskiego życia. 
„Świat obecnie przeżywa kryzys wiary, widzimy wszechobec-
ną laicyzację, coraz mniej powołań, ale to nie jest pełen obraz, 
z drugiej strony jest coraz więcej wspólnot ludzi świeckich, 
którzy stanowią inspirację dla księży i biskupów przez świa-
dectwo swojej wiary i służby Kościołowi” – powiedział.

Zakon Rycerzy Kolumba to największa na świecie rzym-
skokatolicka organizacja świecka o charakterze charyta-
tywnym, założona w roku 1882 z inicjatywy amerykań-
skiego księdza, Michaela J. McGivneya. Nazwa organizacji 
upamiętnia postać Krzysztofa Kolumba. Członkami mogą 
zostać jedynie mężczyźni będący praktykującymi katolikami. 
Natomiast do działań włączają się całe rodziny. Naczelnymi 
zasadami zakonu są: miłosierdzie, jedność, braterstwo 
i patriotyzm. Obecnie zakon liczy ponad 2 mln członków 
na całym świecie.
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7.11 – 84. rocznica aresztowania 
bp. Kozala, profesorów i nauczycieli

Czasy i możliwości się zmieniają, ale nigdy nie brakuje 
tych, którzy chcieliby zawładnąć narodem pozbawiając go 
inteligencji – mówił bp Krzysztof Wętkowski 7 listopada, 
podczas Mszy św. sprawowanej we włocławskiej katedrze 
w 84. rocznicę aresztowania bp. Michała Kozala, dusz-
pasterzy Włocławka, rektora, wykładowców i alumnów 
miejscowego WSD. Tegoroczne obchody, przeżywane w roku 
jubileuszu 900-lecia diecezji włocławskiej, połączone były 
z pielgrzymką nauczycieli do włocławskiej katedry.

Uroczystej Mszy św. przewodniczył biskup włocławski 
Krzysztof Wętkowski, a homilię wygłosił ks. Waldemar 
Karasiński, proboszcz parafii św. Jana Chrzciciela w Lubrań-
cu. Mszę św. koncelebrował m.in. biskup senior Stanisław 
Gębicki. Na modlitwie obecni byli też duszpasterze wło-
cławskich parafii oraz pracownicy instytucji diecezjalnych 
oraz przedstawiciele władz samorządowych i liczne poczty 
sztandarowe.

W homilii ks. Karasiński zwrócił uwagę na fakt, że świat 
jest widownią rodzaju ludzkiego, naznaczoną pomnikami 
jego sukcesów i klęsk. Zaznaczył też niekiedy destruktyw-
ną rolę mediów w kreowaniu postaw człowieka. Temu 
wszystkiemu przeciwstawił postawę ucznia Jezusa, której 
potrzeba we współczesnym świecie. Przestrzegał również 
przed pokusą spłycania wiary i chrześcijaństwa. Przypomi-
nając nauczanie bł. Michała Kozala, który wzywał do miłości 
i jedności, homilista przypomniał, że „miłość chrześcijańska 
wymaga zaparcia się siebie i poświęcenia”.

W dalszej części ukazał właściwe znaczenie i sens bycia 
chrześcijaninem. – Bycie chrześcijaninem nie wypełnia się 
w podpisaniu deklaracji, ale w codziennym stawaniu się 
„drugim Chrystusem” i dawaniem świadectwa o Nim – wy-
liczał, konfrontując to z postawą współczesnego człowieka.

Wskazał też na aktualność drogi do świętości, którą szedł 
bł. bp Kozal: modlitwa, adoracja, dobre przygotowanie się 
do Mszy św. – Jest tylko jedna droga do doskonałości: trwa-
nie przy Chrystusie Eucharystycznym – mówił homilista, 
cytując bł. bp. Kozala.

Przywołując słowa św. Jana Pawła II wypowiedziane do 
nauczycieli 6 czerwca 1991 r. we włocławskiej katedrze, 
ks. Karasiński mówił o potrzebie mądrych i roztropnych 
wychowawców, którzy będą przekazywać kolejnym pokole-
niom młodych ludzi autentyczne wartości chrześcijańskie. 

W kontekście przeżywanej pielgrzymki nauczycieli do ba-
zyliki katedralnej, zachęcił do modlitwy za wszystkich ludzi 
nauki, by cieszyli się powszechnym szacunkiem i uznaniem.

W słowie przed błogosławieństwem biskup włocławski 
zaznaczył, że najeźdźcy, atakujący Polskę zawsze zaczynali 
od niszczenia inteligencji, dlatego już na początku II woj-
ny światowej aresztowano rezydującego we Włocławku 
biskupa pomocniczego Michała Kozala, rektora i wykła-
dowców WSD, duchowieństwo, nauczycieli i alumnów. 
– Dzisiaj najeźdźcy postępują podobnie, choć posługują 
się innymi metodami, np. mediami, doprowadzając do 
śmieci moralnej. Wskazując na niebezpieczeństwo tego 
typu działań, przyzywał wstawiennictwa bł. Michała Kozala 
i męczenników II wojny światowej.

Po zakończonej Eucharystii zgromadzeni na Mszy św. 
przeszli wspólnie do miejsca, w którym uwięziona została 
ówczesna inteligencja Włocławka. Dziś znajduje się tam 
pamiątkowy obelisk, przy którym została odmówiona mo-
dlitwa za pomordowanych w czasie II wojny światowej, 
złożono kwiaty i zapalono znicze.

7 listopada 1939 r. Niemcy aresztowali wspomnianych 
wyżej bp. Michała Kozala, ówczesnego biskupa pomoc-
niczego włocławskiego, a także rektora, wykładowców 
i alumnów miejscowego WSD, duszpasterzy włocław-
skich parafii i nauczycieli. Zgromadzono ich najpierw we 
włocławskim więzieniu, a następnie przetransportowano 
do różnych obozów. Księża trafili najpierw do Inowrocła-
wia, Lądu, a następnie do obozu zagłady w Dachau, gdzie 
większość została zamordowana. Diecezja włocławska 
straciła w czasie wojny 220 księży, co stanowiło 50 proc. 
ówczesnego duchowieństwa. Część z nich została wynie-
siona do chwały ołtarzy w gronie 108 błogosławionych 
męczenników II wojny światowej. Wśród nich znajdują 
się m.in.: ks. Henryk Kaczorowski, rektor WSD, oraz dwóch 
alumnów: Tadeusz Dulny i Bronisław Kostkowski.



21
11.11 – Święto Niepodległości

11 listopada, o godz. 12.00 w naszej katedrze pod prze-
wodnictwem ks. prał. Michała Krygiera była sprawowana 
Msza Święta za Ojczyznę. W homilii kustosz katedry przypo-
mniał nam o tym, jak ważna jest pamięć o naszych dziejach, 
wdzięczność za dorobek minionych pokoleń, miłość do 
Ojczyzny i modlitwa za pomyślność Polski

Poznajemy parafię 
katedralną – 

ulica Biskupia

Nazwa ulicy nawiązuje do dawnych czasów, gdy Wło-
cławek od czasów średniowiecza aż do końca XVIII wieku 
był domeną biskupów włocławskich i był pod ich ad-
ministracją. Symbolem tego okresu jest mitra biskupia 
w herbie Włocławka. Na tej ulicy zobaczymy m.in. dwa 
zabytkowe domy z 1900 r.

„trud pracy i dzieła 
przeszłych pokoleń 

stanowią dla nas 
wyzwanie”

św. Jan Paweł ii
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Ochrzczeni:

Serdecznie gratulujemy Rodzicom naszych no-
wych Parafian! Niech sakrament chrztu stanie się 
dla nich początkiem przyjaźni z Panem Bogiem!

• Alicja Słowińska
• Filip Nuszczyński
• Henry Miłosz Krzeszowski

• Leon Arkuszewski
• Gaja Anna Bobrowska

• Rozalia Felicja Masłowska
• Antoni Gontarek
• Michalina Wyrąbkiewicz
• Zofia Podlewska
• Antoni Ratajczyk
• Paweł Kierzkowski

KaLendaRium
naJBLiżSZycH uROcZyStOści

i wydaRZeŃ PaRafiaLnycH

GRudZieŃ

Papieska intencja modlitwy 
na grudzień 2023

Za osoby z niepełnosprawnościami

Módlmy się, aby osoby z niepełnosprawnościami 
były w centrum uwagi społeczeństwa, 

a instytucje promowały programy integracyjne, 
które zwiększyłyby ich aktywne uczestnictwo.

Najbliższym składamy wyrazy głębokiego 
współczucia, a Osoby Zmarłe polecamy Bożemu 
Miłosierdziu: Wieczny odpoczynek racz im dać, 
Panie…

Zmarli:
† Krzysztof Piotr Oleszczuk
† Andrzej Bronisław Pasiński

† Zbigniew Kazimierz Winiecki
† Adam Wierzbicki

† Monika Katarzyna Szląskiewicz
† Jadwiga Gawrysiak
† Małgorzata Trzcińska
† Wojciech Andrzej Przyłęcki
† Sylwestra Zbigniewa Ziętkowska
† Józef Zygmunt Głowacki
† Andrzej Hajer

adwentowy 
Dzień skupienia

w bazylice katedralnej

10 grudnia (niedziela) 
Msze święte 

– 7.00; 8.30; 10.00; 
12.00; 18.00 

Okazja do spowiedzi 20 minut 
przed każdą Mszą Świętą

02.12. – Uroczyste I Nieszpory Niedzieli Adwentu, 
godz. 17.00

06. – Wspomnienie św. Mikołaja, biskupa
08. – Uroczystość Niepokalanego Poczęcia Naj-

świętszej Maryi Panny
10. – Adwentowy Dzień Skupienia
12. – Wspomnienie Matki Bożej z Guadalupe
13. – 42. rocznica wprowadzenia stanu 

wojennego
24. – Wigilia Narodzenia Pańskiego, Msza św. 

zwana pasterką – godz. 24.00
25. – Uroczystość Narodzenia Pańskiego
27. – Święto św. Jana, Apostoła i Ewangelisty
28. – Święto Świętych Młodzianków, 

męczenników
31. – Niedziela Świętej Rodziny: Jezusa, Maryi 

i Józefa; Zakończenie roku kalendarzowego, 
Msza św. dziękczynna za miniony rok oraz za 
zmarłych w ostatnim roku – godz. 16.00

MSZA ŚWIęTA RORATNIA 
poniedziałek, wtorek, środa - 18.00 

sobota - godz. 8.00
ZAPRASZAMY

2 GRUDNIA 
Sieradz, Bazylika Wszystkich Świętych

18.00 –  Msza Święta rozpoczynająca 
peregrynację

21.00 – Apel Jasnogórski

3 GRUDNIA
Uniejów, Kolegiata św. Floriana

Msze Święte: 7.00, 9.00, 10.30, 12.00 
(bp Stanisław Gębicki)

Konin, Kościół św. Maksymiliana 

15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego,  
17:30 – Różaniec
18.00 –  Msza Święta  o dar potomstwa 

(bp Stanisław Jamrozek)  
19.30 – Msza Święta
21.00 – Apel Jasnogórski

3 GRUDNIA/4 GRUDNIA
Warta, Klasztor Sióstr Bernardynek

23.00 – Nocna adoracja
07.00 – Msza Święta  

4 GRUDNIA
Dobra, Kościół Narodzenia Najświętszej 
Maryi Panny 

Msze Święte: 8.30, 11.30 (bp Stanisław 
Jamrozek)

Zduńska Wola, Kościół św. Pawła Ap.

15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego, 
16.00 – Różaniec
17.00 – Msza Święta (bp Stanisław Jamrozek) 
18.30 – Msza Święta
21.00 – Apel Jasnogórski

5 GRUDNIA
Ciechocinek, Kolegiata Świętych Apostołów  
Piotra i Pawła

07.00, 10.00 – Msza Święta
11.15 – Różaniec
12.00 – Anioł Pański

Lipno, Kościół bł. Michała Kozala 

14.30 – Modlitwa w Przedszkolu Katolickim
15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego
15.20 – Konferencja 
16.00 – Inscenizacja o rodzinie Ulmów
17.30 –  Litania do bł. rodziny Ulmów  

i zawierzenie rodzin
18.00 – Msza Święta (bp Wiesław Śmigiel)
19.30 – Adoracja młodzieży
20.15 – Różaniec
21.00 – Apel Jasnogórski

6 GRUDNIA
Licheń, Bazylika Matki Bożej Bolesnej

07.30 – Msza Święta
12.00 –  Msza Święta (ks. Robert Wielądek, 

dyrektor Krajowego Ośrodka 
Duszpasterstwa Rodzin)

Przedecz, Kościół Świętej Rodziny

15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego
17.00 –  Msza Święta  

(bp Krzysztof Wętkowski,  
homilia: ks. Robert Wielądek)

20.00 – Różaniec 
21.00 – Apel Jasnogórski

7 GRUDNIA 
Kazimierz Biskupi, Klasztor Misjonarzy 
Św. Rodziny 

07.00 – Jutrznia
12.00 – Anioł Pański
15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego
18.00 – Msza Święta
21.00 – Apel Jasnogórski

8 GRUDNIA
Krzymów, Kościół Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny

Msze Święte: 8.30, 10.00, 11.30  

Turek, Kościół św. Barbary

15.00 – Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.00 – Msza Święta (bp Stanisław Gębicki) 
18.00 – Msza Święta
20.00 – Różaniec
21.00 – Apel Jasnogórski

8 GRUDNIA/9 GRUDNIA
Włocławek, Klasztor Sióstr Karmelitanek

23.00 – Nocna adoracja 
07.30 – Msza Święta 

9 GRUDNIA 
Włocławek, Sanktuarium św. Józefa

10.30 – Msza Święta
11.15 – Różaniec za rodziny
12.00 –  Msza Święta kończąca  

peregrynację  
(bp Wiesław Mering  
i bp Stanisław Gębicki)
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do użytku wewnętrznego

życie SaKRamentaLne
SaKRament cHRZtu św.
udzielany uroczyście w pierwszą i trzecią niedzielę miesiąca 
na Mszy św. o godz. 12.00. W innym terminie po uzgodnieniu 
w kancelarii

SaKRament POKuty
Możliwość skorzystania z sakramentu pokut y i pojednania 
codziennie przed Mszą świętą wieczorną, a w pierwszy 
piątek miesiąca od godz. 17.30; stały konfesjonał w katedrze 
poniedziałek – piątek w godz. 12.00–13.00 i 15.00–16.00; 
Penitencjarz (stały spowiednik w katedrze) ks. Jacek Szymański: 
pierwszy i ostatni czwartek miesiąca 16.00–17.00

SaKRament małżeŃStwa 
zgłoszenie w kancelarii parafii trzy miesiące przed planowanym 
terminem. Konferencje przedmałżeńskie odbywają się 
w Katolickim Centrum Służby Rodzinie, tel. 518 014 526

W ramach codziennej adoracji Najświętszego Sakramentu 
zapraszamy na nabożeństwa o godzinie 17.30:
 Poniedziałek: nabożeństwo do św. Józefa
 Wtorek: nabożeństwo do bł. bp. Michała Kozala, patrona 

Włocławka
 Środa: Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy
 Czwartek: Modlitwa o powołania kapłańskie 

za wstawiennictwem św. Jana Pawła II
 Piątek: Nabożeństwo do Bożego Miłosierdzia

msze św. w niedziele i święta: godz. 7.00, 8.30, 10.00, 12.00 
(z udziałem dzieci i młodzieży), 18.00

msze św. w dni powszednie: godz. 18.00

msze św. w soboty: pierwsza sobota miesiąca godz. 9.00; 
pozostałe 8.00

Pozostałe informacje:
 Kancelaria parafialna czynna od poniedziałku do piątku, godz. 

16.00–17.00 (w niedziele, święta i uroczystości kancelaria 
nieczynna)

 W pierwszą sobotę miesiąca o godzinie 9.00 Msza św. 
w intencji członków Koła Żywego Różańca oraz nabożeństwo 
różańcowe

 W każdy wtorek o godz. 18.00 spotkanie Kręgu Biblijnego
 W każdą sobotę o godzinie 10.00 zbiórka ministrantów


